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Kapitulli 7 

BARAZIA 

Arsimi i mesëm 

Rregulli i shumicës - rregull i drejtë? 

Si mund të zgjidhim  

çështjen shumicë/pakicë  

në demokraci? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1 Shumica drejton gjithmonë - OK?  Një shembull 

7.2 Si mund të baraspeshojmë  interesat e shumicës dhe të pakicës?                                               

Hartimi i një statuti për një mikro-komunitet  

7.3 Projekt statutet  

Krahasimi i ideve në projektin institucional për zgjidhjen e çështjes shumicë / pakicë  

7.4  Cila do të ishte  një mënyrë e mirë për të qeverisur një komunitet demokratik?                          

Çfarë është e drejtë dhe çfarë funksionon?  

Zgjerim: detyrë kërkimore  

Si shfaqet çështja shumicë/pakicë në vendin tonë,dhe si është zgjidhur?  
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Kapitulli  7. Barazia  

Rregulli i shumicës - një rregull i drejtë?  

Hyrje për mësuesit  
 

 
Në demokraci, vendos shumica dhe pakica duhet të pranojnë këtë vendim. Për shkak se vendimet në 

sistemet demokratike janë të përkohshme dhe të hapura për rishikim, pakica mund të pranojë votimin 
e shumicës. Por çfarë ndodh nëse pakica kthehet në një "pakicë të vazhdueshme",  në qoftë se ajo është 
përgjithmonë nën votën e shumicës? Kritikët e quajnë këtë situatë "tirania e shumicës".  
Kapitulli  përqendrohet në këtë problem, i cili është një çështje e rëndësishme në demokraci. Ai 

kërkon një zgjidhje, sepse kohezioni social   rrezikohet nëse grupet shoqërore kanë përshtypjen se 
interesat e tyre shpërfillen vazhdimisht.  
 

Nxënësit analizojnë një histori rasti model në lidhje me një klub sportiv, në të cilin dy grupe, një i madh 
dhe një i vogël, argumentojnë se si do të shpenzohet buxheti i klubit. Problemi është më pak i 
ndërlikuar se në shoqërinë e vërtetë, por çështja kryesore është e njëjtë. Nxënësit përpiqen të zgjidhin 
problemin duke projektuar një statut. Qasje të ndryshme janë të mundshme, dhe këto janë përdorur 
edhe në hartimin  e kushtetutave – duke u ofruarminoriteteve të drejtat e autonomisë (një model 
federal ose kantonal), duke vendosur standarde të dinjitetit njerëzor dhe njohje të ndërsjellë, të drejtat 
e njeriut dhe duke kufizuar fushën e vendimeve të shumicës. Megjithatë, asnjë grup rregullash nuk do 
të sigurojë që minoritetet të trajtohen në mënyrë të drejtë dhe vullneti i shumicës të respektohet në të 
njëjtën kohë. Demokracitë varen nga një kulturë e përgjegjësisë dhe e respektit të ndërsjellë, që 
shprehet në mënyrën si  qytetarët trajtojnë njëri-tjetrin me vullnetin e tyre të lirë.  
 
Prandaj mjetet që nxënësit kanë zhvilluar i ofrojnë atyre kompetencën për të kuptuar më mirë se si 

çështja shumicë/pakicë është trajtuar në vendin e tyre. Një detyrë hulumtimi sugjerohet si një zgjerim 
dhe zbatim.  
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Zhvillimi i kompetencave: lidhje me  kapitujt e tjerë në këtë vëllim                                                 

Çfarë tregon kjo tabelë  
Titulli i këtij manuali, Pjesëmarrja në demokraci, përqendrohet në kompetencat e qytetarit aktiv në 
demokraci. Kjo matricë tregon potencialin e efekteve të sinergjisë midis njësive në këtë manual. 
Matrica tregon se çfarë kompetencash janë zhvilluar në kapitullin 7 (rreshtat e errësuar në tabelë). 
Kolona me kornizë më të theksuar tregon kompetencat e vendimmarrjes dhe veprimit politik– të 
theksuar për shkak të lidhjeve të tyre të ngushta me pjesëmarrjen në demokraci. Rreshtat e 
mëposhtme tregojnë lidhjet me  kapitujt e tjerë në këtë manual: çfarë kompetencash janë zhvilluar në 
këto  kapitull që mbështesin nxënësit në kapitullin 7?  
Si mund të përdoret kjo matricë  

Mësuesit mund ta përdorë këtë matricë si një mjet për planifikimin e orëve EQD/EDNJ në mënyra të 
ndryshme.  

- Kjo matricë ndihmon mësuesit që kanë zhvilluar vetëm disa orë për EQD/EDNJ: një mësues 
mund të zgjedhë vetëm këtë  kapitull dhe të heqë të tjerët, pasi ai e di se disa kompetenca kyçe 
janë zhvilluar, në një masë të caktuar, po në këtë  kapitull - për shembull,  marrja e përgjegjësisë, 
analiza e problemeve, aftësitë negociuese.  

- Matrica ndihmon mësuesit të përdorin pasojat e sinergjisë që ndihmojnë nxënësit të trajnohen 
në kompetenca të rëndësishme në mënyrë të përsëritur, në kontekste të ndryshme që janë të 
lidhura në shumë mënyra. Në këtë rast, mësuesi zgjedh dhe kombinon disa njësi.  
 

Kapitujt Dimensionet e zhvillimit të kompetencave  
Qëndrimet  
dhe vlerat 

Analiza dhe gjykimi 
politik 

Metodat dhe 
aftësitë 

Vendimmarrja 
politike bëhet veprim 

7 Barazia  
  

Çështja kryesore  si të 

balancohen të drejtat e 

grupeve të shumicës 

dhe pakicës në 

demokraci     

Të drejtat e njeriut 

mbrojnë pakicat dhe 

individët.    

Projekti institucional 

federal dhe kantonal 

mbron të drejtat e 

pakicave      

Shqyrtim dhe 

mendim i i 

kujdesshëm  

 

Ndarja e arsyetimeve 

dhe e kritereve  për 

një vendim 

Paraqitja dhe 

argumentimi për ide 

dhe zgjidhje   Marrja e 

vendimeve 

Njohja reciproke    

2 Përgjegjësia          Njohja reciproke    

1 Identiteti        Bërja e zgjedhjeve dhe 

përcaktimi i prioriteteve 

  

4 Konflikti        Konflikti i interesave  

 

    

5 Rregullat dhe ligji       Korniza 

institucionale në 

demokraci mbështet 

zgjidhjen paqësore  

konflikteve 

 Hartimi i një kuadri 

institucional për zgjidhjen 

e konfliktit në shoqëri. 

Vlerësimi i mjeteve 
paqësore për zgjidhjen e 
konflikteve. 

3 Diversiteti dhe 
pluralizmi    

Shoqëria pluraliste  Negocimi.   
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përbëhet nga grupe 

minoritare me 

interesa të ndryshme 
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Kapitulli 7: Barazia - sundimi i shumicës - një rregull i drejtë?  

Si mund të zgjidhim problemin shumicë/pakicë në demokraci?  
 

Tema e mësimit Trajnimi i 
kompetencave 
/objektivat e  
të mësuarit 

Detyrat e nxënësve Materialet dhe 
burimet 

Metoda 

Mësimi 1  
 
Shumica sundon 
gjithmonë - ok? 

Analizimi i një 
problemi.   Problemi i 
"shumicës së 
përhershme".      

Nxënësit 
identifikojnë 
problemin e" 
shumicës së 
përhershme" dhe 
sugjerojnë zgjidhje.   

Fleta  e punës së  
nxënësit  7.1  
(histori model 
rasti), lapustila, 
tabelë. 
 
  

Punë individuale, 
 punë në grup, 
diskutim plenar. 

Mësimi 2 
 
Si mund të 
balancojmë 
interesat e 
shumicës 
dhe 
pakicës?    

Puna në një ekip, 
menaxhimi i kohës; 
zgjidhja e një problemi.    
Rregullat, ligjet dhe 
kushtetuta janë mjete 
për të zgjidhur 
problemet dhe për 
trajtimin e burimeve të 
konfliktit në shoqëri.     
Ky është justifikimi i 
qeverisë dhe 
autoritetit.  
Megjithatë, ato mund 
t’i shërbejnë edhe 
interesave të caktuara.     

Nxënësit hartojnë 
një statut për t'u 
marrë me çështjen 
shumicë/pakicë në 
një mikro-komunitet.    

 Fletët e punës së  
nxënësit  7.1 -7.3 
Tabelë dhe 
lapustila. 

 Punë në grup.  
 

Mësimi 3  
 
Projekt statuti 

Dhënia e prezantimeve 
të shkurtra, krahasimi 
dhe gjykimi i ideve dhe 
arsyetimeve.    Dizajni 
institucional përfshin 
kritere të tilla si 
fizibiliteti, drejtësia dhe 
stabiliteti. 

Nxënësit shqyrtojnë 
kriteret e dizajnit 
institucional.  
 
Ata japin prezantime 
dhe krahasojnë idetë  
e tyre. 

Fletët e punës së  
nxënësit  7.4 
Matrica për 
prezantimet e 
nxënësve (dërrasë 
të zezë ose tabelë).  
Tabelë. Fletë A4. 
Lapustila.  Tub 
zamke ose shirit 
ngjitës.   

Prezantime grupi, 
diskutime plenare.  
 

Mësimi 4 
  
Cila është mënyra e 
mirë për të qeverisur 
një komunitet 
demokratik?     

Gjykim: kriteret e 
balancimit.     
Dialektika ndërmjet 
demokracisë, drejtësisë 
dhe efikasitetit.     

Nxënësit gjykojnë 
projekt-statutin dhe 
shpjegojnë 
arsyetimin e tyre. 

Dërrasa e zezë ose 
tabelë. 

 Prezantime, 
diskutim.  
 

Zgjerim:  
 
Detyrë kërkimore  
Problemi 
shumicë/pakicë në 
vendin tonë    

Punë. Detyra kërkimore:  
1. Shembuj të 
minoriteteve të 
mbiqeverisura.     
2. Mbrojtja e 
pakicave në 
kushtetutën tonë. 

Kushtetuta; 
materiale shtesë 
(media e shkruar, 
statistika, Internet).  

Punë individuale,  
punë në grup.    
prezantim  projekti. 
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Mësimi 1  
Shumica sundon gjithmonë?  

Një shembull  

Kjo matricë përmbledh informacionin që i nevojitet një mësuesi për planifikimin dhe 

zhvillimin e mësimit.  

Trajnimi i kompetencave i referohet drejtpërdrejt EQD/EDNJ.  

Objektivi i mësimit tregon atë që nxënësit njohin dhe kuptojnë.  

Detyra e nxënësit, së bashku me metodën, formojnë bërthamën e procesit mësimor.                

Materialet në listën e plotë e mbështetin përgatitjen e mësimit.  

Koha në dispozicion na jep një udhëzues të përafërt për menaxhimin e kohës së mësuesit.  

 
Trajnimi i kompetencës     Analiza e një problemi.  
Objektivat e të mësuarit     Problemi i "shumicës së vazhdueshme": shumica vendos në një sistem 

demokratik. Pakica pritet të pranojë si këtë parim edhe vendimet e 
nxjerra me shumicë votash. Por çfarë ndodh kur një pakicë është 
përgjithmonë e mbivotuar?  
 

Detyrat e nxënësve         Nxënësit identifikojnë problemin e "shumicës së vazhdueshme" dhe të 
sugjerojnë zgjidhje. 

Materialet dhe burimet     Fleta e punës së nxënësit 7.1: Histori rasti model (një kopje për 
nxënësit), lapustila, tabela.  
 

Metoda   Punë individuale, punë në grupe, diskutim plenar.  
 

Koha në dispozicion   1.  Hyrje: deklarimi i problemit.                                                               15 min  
2.  Vendosja detyrën.                                                                                   20 min 
3.  Puna në grup.                                                                                           10 min 

 

Informacion 
 
Ky mësim i njeh nxënësit me çështjen shumicë/pakica. Në një tregim rasti imagjinar, problemi 
prezantohet në mënyrën më të thjeshtë të mundshme. Një klub sportiv konceptohet si një mikro-
komunitet, i përbërë nga vetëm dy grupe,  një i madh e një më i vogël. Problemi që duhet të zgjidhet - si 
të balancojmë të drejtat e shumicës dhe pakicës - është i njëjtë me atë në shoqëri dhe në komunitetin 
politik. 
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Përshkrimi i mësimit  

1 Hyrje: prezantimi i problemit  

Mësuesi shpjegon se mësimi do të fillojë me një shembull. Ai  shpërndan fletën e punës së nxënësit 7.1, 
dhe një nxënës lexon historinë me zë të lartë. Në fillim të një mësimi, kjo mënyrë e paraqitjes e mbledh 
klasën së bashku më mirë se leximi  në heshtje.  
Mësuesi drejton pyetjen:  

"Cili është problemi?" 

Ai u kërkon nxënësve të mendojnë për këtë pyetje për disa çaste dhe të shkruajnë përgjigjen. Kjo 
detyrë i jep "mendimtarëve të ngadaltë" (të cilët janë shpesh mendimtarë të kujdesshëm) ose më 
shumë nxënësve introvert (që mendon vetëm veten në qendër) një shans për të kontribuar në 
diskutim.  
 

Në raundin plenar nxënësit japin kontributin e tyre, duke u bazuar në shënimet e tyre. Mësuesi dëgjon, 
dhe i inkurajon nxënësit të shpjegojnë idetë e tyre me saktësi ("të dëgjuarit aktiv"). Pasi flasin  rreth 10 
nxënës, mësuesi regjistron deklaratat kryesore në dërrasë. Pritet që nxënësit t’i referohen parimit kyç 
të demokracisë, i cili duket se punon në të mirë të grupit më të madh, ndërsa grupi më i vogël mund t’i 
referohet parimit të mos-diskriminimit (barazisë). Mësuesi i lidh idetë e nxënësve për këto kategori, të 
cilat më pas i strukturojnë dhe i qartësojnë në diskutim:  
 

Një komunitet i vogël: klubi sportiv 
 

 
Problemi 

 
Zgjidhjet e sugjeruara 

Shkelja e të drejtave të barabarta  Ndjenja e 
diskriminimit (shkelje e të drejtave të barabarta)  
 
Fituesit dhe humbës e përhershëm ("shumica e 
vazhdueshme")      

Interesat e pakicave duhet të respektohen   
(kompromis)   
 
Lojtarët e shahut largohen nga klubi (skenari i 

dështimit)  
 

Demokracia në pikëpyetje      

 Shumica vendos - humbësit nuk pajtohen     

Ndryshimi i përkufizimit të shumicës  
 

 

2.  Caktimi i detyrës                                                                                                                                                          

a. Problemi  

Nxënësit ndoshta e kanë kuptuar se historia e rastit është një model që tregon problemet e shoqërisë 
dhe, për këtë arsye, çështja shumicë/pakicë ka një dimension politik. Duke studiuar një model në vend 
të realitetit, problemi bëhet më i qartë dhe detyra disi më të lehtë. Rezultatet e këtij studimi model 
mund të zbatohen – duke i krahasuar - me realitetin. Mësuesi e thekson këtë lidhje ndërmjet tregimit të 
rastit dhe realitetit, pasi kjo shpjegon qëllimin e detyrës.  

Dy parime duhet të respektohen: drejtësi dhe demokraci.  

Nga njëra anë, problemi shumicë/pakicë duhet të zgjidhet në mënyrë të drejtë - pakica nuk do të 
pranojë të qënit përgjithmonë nën dhunën e votës dhe duke parë interesat dhe nevojat e saj të lëna pas 
dore. Nga ana tjetër, demokracia do të thotë se shumica me të drejtë këmbëngul në marrjen e vendimit 
në duart e saj. Kështu që nxënësit duhet të hartojnë një statut që i afron këto dy parime së bashku.  
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Mësuesi shpërndan nxënësve fletët e punës  7.2 dhe 7.3  dhe u jep atyre kohë për të lexuar materialin 
7.2 në heshtje. Në një raund të shkurtër plenar, nxënësit lidhin qasjet themelore të përcaktuara në 
broshurat e nxënësve 7.2 me idetë e tyre në dërrasën e zezë.   

b. Zgjidhja e pritshme  

Nxënësit duhet të dinë se çfarë pritet të ofrojnë. Në grupe të vogla, nxënësit do të zhvillojnë një 
projekt-statut që ofron rregulla për të kapërcyer skenarin e një "minoriteti të vazhdueshëm", i cili është 
gjithmonë i mbivotuar nga kundërshtari. Ato mund të përfshijnë rregulla për marrjen e vendimeve, 
ndoshta edhe rregullat për ndarjen e fondeve. Nxënësit duhet të jenë të vetëdijshëm për faktin se klubi 
sportiv është një mikro-komunitet dhe statuti i tyre i ngjan kushtetutës së shtetit. Mësues dhe nxënës i 
referohen fletës së punës 7.3 për të sqaruar pyetje të mëtejshme.  

c. Procedura  

Së fundi mësuesi shpjegon aspektet teknike të detyrës. Nxënësit formojnë grupe. Menaxherët e 
burimeve thirren për të marrë lapustilët dhe tabelat dhe mësuesi i informon menaxherët e kohës që të 
kujdesen që grupet të jenë gati deri në fund të mësimit të dytë.  

Mësuesi e ka kopjuar listën e pyetjeve kyçe të fletës së punës së nxënësve 7.3 për një tabelë (shih 
mësim 3 më poshtë). Ai u shpjegon nxënësve se këto pyetje të rëndësishme do të jenë lista e kontrollit 
për të gjykuar dhe krahasuar idetë e nxënësve.  
 

3. Puna në grup  
Nxënësit formojnë grupe me nga 4-6 veta. Ata përdorin kohën e mbetur në mësimin e parë dhe 
vazhdojnë me mësimin e dytë.  
Mësuesi mund t’i kërkojë menaxherëve të ekipit për të takuar atë në fund të mësimit, për një 
konferencë për përparimin e grupeve.  
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Mësimi 2  

Si mund të balancojmë interesat e shumicës dhe të pakicës?                                                                            

Hartimi i një statuti për një mikro-komunitet  
 

Kjo matricë përmbledh informacionin që i nevojitet një mësuesi për planifikimin dhe 

zhvillimin e mësimit.  

Trajnimi i kompetencave i referohet drejtpërdrejt EQD/EDNJ.  

Objektivi i mësimit tregon atë që nxënësit njohin dhe kuptojnë.  

Detyra e nxënësit, së bashku me metodën, formojnë bërthamën e procesit mësimor.                

Materialet në listën e plotë e mbështetin përgatitjen e mësimit.  

Koha në dispozicion na jep një udhëzues të përafërt për menaxhimin e kohës së mësuesit.  

 
Trajnimi i kompetencës     Punë në ekip, menaxhimi i kohës. Zgjidhja e një problemi.  

 
Objektivat e të mësuarit     Rregullat, ligjet dhe kushtetuta janë mjete për të zgjidhur problemet dhe  

merren me burimet e konfliktit në shoqëri. Ky është justifikimi për 
qeverinë dhe autoritetin. Megjithatë, ato mund t’i shërbejnë edhe 
interesave të caktuara.  
 

Detyrat e nxënësve         Nxënësit hartojë një projekt statut për t'u marrë me çështjen 
shumicë/pakicë në një mikro-komunitet.  
 

Materialet dhe burimet     Fletët e punës së  nxënësit 7.1.-7.3.    
 Tabakë letre dhe markera. 

Metoda   Punë në grupe.  
 

Koha në dispozicion   40 min  
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Përshkrimi i  mësimit  

Nxënësit vazhdojnë punën e tyre në grupe.  

Mësuesi i vështron ata në punë, duke parë se cilat metoda dhe aftësi kryejnë më mirë dhe ku kanë 
nevojë për trajnime dhe ndihmë të mëtejshme. Mësuesi mund të kërkojë dhe të japë komente se si 
nxënësit bashkëpunuan në seancën e raportimit (Mësimi 4). Grupet duhet të punojnë të vetëm sa më 
shumë të jetë e mundur dhe mësuesi   nuk duhet të ndërhyjë nëse nxënësit janë "duke bërë gabime". 
Ata do të mësojnë më shumë, në qoftë se u jepet liria dhe përgjegjësia për të zbuluar vetë gabimet e 
tyre dhe, nëse është e nevojshme, klasa do t’i korrigjojë shumicën e gabimeve në raundin plenar.  

Mësuesi duhet të përmbahet nga ndërhyrja në qoftë se një grup gjen një zgjidhje "politikisht jo 
korrekte", si p.sh dorëzimi i të gjithë kompetencave e vendimeve te një  person i vetëm ("zgjidhje 
diktatoriale"). Këtu përsëri, kjo ofron reagime interesante për diskutim. Shumë shpesh, nxënësit do të 
sfidojnë një arsyetim jo të shëndoshë apo të papranueshëm. Mësuesi vlerëson arritjet e nxënësve në 
zhvillimin e kompetencave dhe nxjerr përfundime për nevojat e tyre të të mësuarit.  
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Mësimi 3 

Draft statute  

Krahasimi i ideve në projektin institucional për zgjidhjen e problemit shumicë/pakicë  

Kjo matricë përmbledh informacionin që i nevojitet një mësuesi për planifikimin dhe 

zhvillimin e mësimit.  

Trajnimi i kompetencave i referohet drejtpërdrejt EQD/EDNJ.  

Objektivi i mësimit tregon atë që nxënësit njohin dhe kuptojnë.  

Detyra e nxënësit, së bashku me metodën, formojnë bërthamën e procesit mësimor.                

Materialet në listën e plotë e mbështetin përgatitjen e mësimit.  

Koha në dispozicion na jep një udhëzues të përafërt për menaxhimin e kohës së mësuesit.  

 
Trajnimi i kompetencës     Dhënia e prezantimeve të shkurtra, duke krahasuar dhe gjykuar idetë 

dhe arsyetimet.  
Objektivat e të mësuarit     Dizajni institucional përfshin kritere të tilla si fizibiliteti, drejtësia dhe 

stabiliteti.  
Detyrat e nxënësve         Nxënësit shqyrtojnë kriteret e dizajnit institucional. Ata japin 

prezantime dhe krahasojnë idetë e tyre.  
Materialet dhe burimet     Fletët e punës së  nxënësit 7.4   Matrica për prezantimet e 

nxënësve (dërrasë të zezë ose tabelë). Pesë fletët A4me lapustila 
për grup; tub zamke ose shirit ngjitës.  
 

Metoda   Prezantime në group, diskutime plenare. 
Koha në dispozicion   1. Prezantime: projekt statuti për klubin sportiv.                   30 min  

2.                                                                                                             10 min 

  

Informacion 
 
Ky mësim i kushton pjesën më të madhe të kohës të folurit me nxënësit. Grupeve u jepet mundësia të 
shprehin pikëpamjet e tyre (pjesëmarrje), me kusht që prezantimet e tyre të janë të gatshme dhe folësit  
të respektojnë afatin (efikasitetin). Pjesëmarrja varet nga efikasiteti. Puna me efikasitet është një 
parakusht për të marrë pjesë në demokraci. Për këtë arsye, trajnimi i aftësive metodike është i 
rëndësishëm në EQD/EDNJ.  
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Përshkrimi i  mësimit 

1. Prezantimet e nxënësve  

Mësuesi përshkruan agjendën: folësit e grupit japin prezantimet e tyre, duke iu referuar pyetjeve 
kryesore në fletën  e punës së nxënësve 7.3. Këto pyetje rishfaqen në matricë. Ato i referohen kritereve 
të projektimit institucional - fizibilitetit, drejtësisë, stabilitetit.  

Mësuesi vizaton matricën në tre tabela apo në dërrasën e zezë. Për të reduktuar kohën e shkrimit, 
mësuesi ngjit fletë të madhësisë A4 në matricës që tregon pyetjet kryesore. Ky është edhe një 
demonstrim i metodës së prezantimit që nxënësit do të përdorurin.  
 

Pyetjet kyç                                             Grupi 1          Grupi 2           Grupi 3 Grupi 4                   Krahasimi  
 

Shpërndarja e 
fondeve: si? 

     

Kush e vendos 
shpërndarjen? 

     

Autonomia për 
grupet? 

     

Mos diskriminimi?      
... 
 

     

         
Secili grup ka deri në gjashtë minuta për prezantimin e saj. Grupet paraqesin rezultatet e tyre me 
radhë. Mësuesi drejton sesionin e prezantimeve. Nxënësit nuk duhet të fillojnë diskutime para se të 
dëgjohen të gjitha prezantimet. Megjithatë, prezantuesit duhet të shpjegojnë arsyet për sugjerimet e 
grupit të tyre.  

Mësuesi inkurajon prezantuesit të përballen me klasën dhe jo të krijojnë kontakt me sy vetëm me 
mësuesin.  

Një anëtar i ekipit të dytë është përgjegjës për regjistrimin e informacionit. Ky nxënës bën shënime të 
shkurtra në seksionet e parashikuara në dërrasën e zezë ose, mundësisht, në tabelë (mund të përdoret 
edhe fletë transparente). Nxënësit marrin shënime në  Fletët e punës se tyre. Këto të dhëna sigurojnë 
materialin për diskutim në mësimin e ardhshëm.  

Mësuesi inkurajon prezantuesit për të shpjeguar arsyet për sugjerimet e grupit të tyre.  

2. Krahasimi i draft-statuteve  

Nxënësit krahasojnë modelet para se t’i gjykojnë ato. Ndërkohë që prezantimet e grupit  strukturohen 
vertikalisht në kolona e, përgjigjet e pyetjeve kyçe në vijim, nxënësit   kalojnë në leximin e matricës në 
rreshtat horizontalisht, duke krahasuar përgjigjet e grupeve ndaj një pyetje të veçantë kyç. Në kolonën 
e fundit, mësuesi, i cili kryeson këtë fazë të mësimit, vëren konstatimet e nxënësve.  

Nxënësit mbajnë shënimet e tyre në Fletën e punës së nxënësve 7.4.  

3. Detyrat e shtëpisë - përgatitja e të dhënave për diskutim  

Mësuesi i shpjegon nxënësve se duhet të fillojnë mësimin e ardhshëm me të dhënat (inputet) e  tyre. 
Cila nga projekt-statutet është më bindës, sipas mendimit të tyre dhe për çfarë arsyesh?  

Fleta e punës së  nxënësit  7.4 ofron pyetjet kyçe për të gjykuar statutin,  u jep nxënësve udhëzime  si t’i 

përdorin këto pyetje dhe shpjegon edhe qëllimin e tyre në EQD/EDNJ.  
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Mësimi 4  

Cila është  mënyrë e mirë për të qeverisur një komunitet demokratik?                                                

Çfarë është e drejtë, dhe atë që punon?                                                                                                          

Kjo matricë përmbledh informacionin që i nevojitet një mësuesi për planifikimin dhe 

zhvillimin e mësimit.  

Trajnimi i kompetencave i referohet drejtpërdrejt EQD/EDNJ.  

Objektivi i mësimit tregon atë që nxënësit njohin dhe kuptojnë.  

Detyra e nxënësit, së bashku me metodën, formojnë bërthamën e procesit mësimor.                

Materialet në listën e plotë e mbështetin përgatitjen e mësimit.  

Koha në dispozicion na jep një udhëzues të përafërt për menaxhimin e kohës së mësuesit.  

 
Trajnimi i kompetencës     Gjykimi: balancimi i kritereve.  

 
Objektivat e të mësuarit     Dialektika ndërmjet demokracisë, drejtësisë dhe efikasitetit.  

 
Detyrat e nxënësve         Nxënësit gjykojnë projekt-statutet dhe shpjegojnë arsyetimin e tyre.  
Materialet dhe burimet      Dërrasa e zezë ose tabela. 
Metoda   Prezantime, diskutim. 
Koha në dispozicion   1. Nxënësit ndajnë dhe paraqesin rezultatet e tyre.                 20 min 

2. Diskutim.                                                                                           10 min 
3. Përfundim.                                                                                        10 min 

 

Informacion 
Nxënësit  ndajnë rezultatet e tyre dhe punojnë për një deklaratë të përbashkët nga të gjithë ("sistemi i 
ortekut"). Kjo qasje i përfshin të gjithë nxënësit, në vend që të dëgjojë vetëm disa nxënës të veçantë dhe 
të injorojë shumicën. 
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Përshkrim mësim  

1. Nxënësit ndajnë dhe paraqesin rezultatet e tyre  

Mësuesi kërkon fillimisht që nxënësit të votojnë për një statut të caktuar (ose për asnjë) me anë të 
votimit me duar. Pastaj, nxënësit me të njëjtat mendime formojnë grupe me katër ose pesë vetë. Ata 
ndajnë rezultatet e tyre dhe punojnë për një deklaratë. Pastaj grupet ofrojnë një deklaratë të shkurtër 
për arsyet e zgjedhjes së tyre (shih Fletën e punës së nxënësve 7.4).  

2. Diskutimi  

Pasi nxënësit kanë votuar për statutet e ndryshme, ata kanë pikëpamje të ndryshme se si do të 
gjykohen modelet e grupit. Në diskutim, ata pyesin në mënyrë kritike zgjedhjet e njëri-tjetrit.  
Mësuesi drejton diskutimin. Në fund të diskutimit, nxënësit votojnë edhe një herë tjetër. A ka patur 
ndonjë grup sukses për të bindur tjetrin? A voton shumica e nxënësve për një statut të veçantë?  

3. Përfundime  

Mësuesi njofton qëllimin e fazës përmbyllëse: nxënësit shohim   procesin e tyre të të menduarit dhe 
rezultatin e tij nga një tjetër këndvështrim, me qëllim që të vlerësojnë rëndësinë e saj.  

Mësuesi i drejton një pyetje: në çfarë mënyrë ky rast studimi për një klub të vogël sportiv i ngjan 
politikës?  
Nxënësit shkëmbejnë mendimet me njëri-tjetrin dhe me mësuesin. Mësuesi dëgjon dhe thekson   idetë 
që  mbështesin ose kundërshtojnë njëra-tjetrën.  

Mësuesi përmbledh diskutimin, duke shtuar pikën e mëposhtme.  

Në politikë, diskutimet për çështje të tilla komplekse nuk janë akademike, por praktike. Një 
komunitet duhet të bëjë një zgjedhje - ai ka nevojë për një ligj, si kuadër kushtetues. Pra, pas analizës 
së alernativave  të ndryshme dhe alternativave me pikat e forta dhe me të meta, duhet të merret një 
vendim - në mënyrë ideale me votë unanim ose me një maxhorancë sa më të madhe që të ketë 
mundësi. Në politikë, një diskutim për këto çështje korrespondon me procesin e legjislacionit ose 
edhe me vendosjen për një kushtetutë.  

 

Zgjerim: detyrë kërkimore  

Në këtë kaptull, nxënësit kanë marrë një model për të analizuar një element të rëndësishëm të 
kushtetutës së tyre dhe të sistemit legjislativ, duke iu përgjigjur edhe pyetjes se si është ndërtuar dhe 
se si funksionon ajo në realitet. Ata kryejnë kërkime për pyetjet e mëposhtme:  

1. Cilat janë problemet e shumicës/pakicës në shoqërinë tonë?  

2. Studim rasti: si e zgjidh kushtetuta dhe sistemi ynë i ligjeve këtë çështje të veçantë?  

3. Cili është gjykimi ynë në zgjidhjen? 

 

  


